B Sequitur: *Hæc est fides catholica, quam nisi quaque fideliter firmiterque crediderit, salvus esse non poterit.* Fideliter credamus, ut in fide non erremus; firmiter credamus ut de creditis non dubitemus, si volumus ad æternam salutem pervenire, ubi cum angelis Deum laudantes, de illius laude vivamus, de illius laude et nos gloriemur, qui vivit et regnat per infinita semper sæcula sæculorum. Amen.

ANONYMI TRACTATUS ADVERSUS JUDÆUM.

(D. MARTENE, *Thesaurus Anecdot.*, t. V, p. 1507, ex ms. codice S. Petri Conchensis.)

MONITUM.

Si necesse sit esse hæreses et schismata, ut qui probati sunt manifesti fiant, non sine singulari Dei providenti facili, ut Judæorum perfida natio, ac propter horrendum in Christum scelus perpetratum omnibus execranda, non omnino deleretur; sed per tolim terrarum orbem passim dispergeretur, ut vel paganis ipsis de sacrorum codicum veritate testimonium perhibens, fidei lucem aliis præscrret, quam nec ipsa vult aspicere. Hinc bella Petrus Blesensis cap. 1 libri *Contra perfidiam Judæorum post S. Augustinum et Bedam:* Ideo etiam Judæis hodie vita indulgetur, quia capsari nostri sunt, dum ad assertionem nostræ fidei prophetas circumferunt et legem Mosaicam, nec soluni in eorum codicibus, sed in vultibus eorum Christi legimus passionem. Cum autem implacabili odio Christianam religionem prosequantur, nec eam aliquando et factis et dictis impugnare destierint, frequentes cum ipsis concertationes non habere non potuerunt ecclesiastici doctores. Sed cum sæculo præserit xii Christianis essent infensi, perplures eo tempore scriptores, eosque omnino insignes calumnam adversus eos excuovere necessarium fuit. Hinc elegantes Gilberti Westmonasteriensis, Rupertii Tuitiensis, Petri venerabilis Cluniacensis, Guiberti de Novigento abbatum, et Petri Blesensis archidiaconi Bathoniensis ea de re lucubrationes, quibus accensendus auctor sequentis Tractatus, plane graris et eruditus ac in Scripturarum studio plurimum versatus; cui cum res fuisset non semel cum

Judeis, ut constat ex n. 10 et 70, omnia ipsorum subtlerfugia, vanas et inane Scripturæ interpretationes, ut optime noverat, ita solide refellit, id quod facili negotio deprehenders licet ex lectione sequentis Tractatus, in quo mysterium sanctæ Trinitatis, legalium rituum abrogationem, Virginis conceptum et partum, Christi divinitatem, Judæorum reprobationem, gentium vocationem ex certis et indubitateis Veteris Testamenti testimoniis et argumentis comprobare nittitur; etiam vero suam indicat ipsa auctor n. 34, ubi hæc habet: Milesimus centesimus sexagesimus, meis dico temporibus, jam annus evolvitur, ex quo Filius virginalis effulgit in mundo. Idem innuit n. 48. Porro præter hunc tractatum, quem ex veteri codice monasterii S. Petri Conchensis in diæcesi Ebroicensi annorum circiter 500 descripsimus, alium de serpentis astutia et inuidia composuit, cuius meminit n. 42.

INCIPIT TRACTATUS CONTRA JUDÆUM.

Adversus Judæos quomodo disputandum.

1. Scripturus contra Judæum, quæso lectorem in primis, ne in his quæ dicenda sunt querat jactantiam sacerdotalium litterarum, sed potius affectum nostræ parvitalis. Attendat magis nos studuisse fidei rationem exponere, quam captare laudes eloquentiarum Tullianæ. Hæc quippe nostra simplex intentio, ipso inspiciente qui scrutatur renes et corda (*Psal. vii*), non eo procedit, ut simus inanis gloriae cupidi; sed ut de Scripturis contra perfidiam Judæorum, qui detrahunt fidem Christianæ, aliqua respondere simus instructi. Mibi scribo meisque similibus, non magnis ac sapientibus viris, qui juxta beatum Apostolum semper parati sunt responderemus de ea quæ in nobis est spe, sed illis quibus mecum sola sufficit fides et sancta simplicitas. Scimus enim quia regnum Dei non est in sermone, nec in dialectica disputatione, sed in fidei simplicitate consistit. Quapropter sicut benevolum emendatorem requirimus, ita detractorem malevolum detestamur. Utrosque enim nos habituros speramus, sed magis eligimus quorundam qui insidiando circumvolant odium sustinere, quam adversarios fidei Christianæ derogantes patienter audire, et Christi victoriam silentio præterire. Scribimus ergo non ut nostra laudentur, sed ne Judeis risum nostræ imperitiae præbeamus, qui toties nobis insultant, et quodammodo cum Goliath dicunt: *Eligite ex nobis unum qui ineat nobiscum singulare certamen* (*I Reg. xvii*). De Novo Testamento cum eis nequam debemus inire confictum; sed quidquid eis opponemus de Veteri Testamento sumendum est, ut cum conventi fuerint super his quæ negare non poterunt, arctius teneantur, et tanquam validissimis loris astricti, aut verum fateri cogantur, aut legem nescire probentur. Ideo modum in scribendo tenemus quo novimus eos velle contendere, ne possint calumniari se magis sophisticis disputationibus quam veritate vel ratione superari. Hinc est quod eis semper opponimus et respondemus ad litteram, ac multo aliter quæstiones et solutiones inferimus quam habet ordo disputandi; quia per diversa hoc illucque discurrunt, et cum comprehendendi se senserint, ad modum vulpis in sovea de loco ad locum resiliunt; ac ubi fortius teneri putantur, nisi præveniantur insidiæ, citius elabuntur. His obviare

A studemus assertionibus prophetarum, quibus contraire non possunt, et illud quod maxime exosum habent, videlicet Deum hominem factum auctoritate prophetarum verum esse convincimus, ut in sequentibus demonstrabitur.

Ex principio Genesis probatur mysterium Trinitatis.

2. *In principio creavit Deus cœlum et terram* (*Gen. i*). Hic primum libet interrogare Judæum, utrum dicat Deum cœli et terræ fuisse principium, an cœlum et terram aliud habuisse principium præter Deum. Forte dicturus est illud esse principium cœli et terræ, quod cōperunt existere. Si ita est, jam Deus non erit cœli et terræ principium, quia nunquam esse cōcepit; sed ab eo cōcepit omne esse quod creatura est. Ergo ipse principium totius creaturæ est. Si Deus principium totius creaturæ est, non est aliud principium in quo cuncta creavit præter ipsum; in ipso namque est illud in quo cuncta creavit, attestante Propheta qui ait: *Omnia in sapientia fecisti* (*Psal. ciii*). Sed quidquid in Deo est Deus est. Ergo et ipsum principium in quo cuncta creavit Deus est. Quis creavit cœlum et terram? Deus. In quo? In principio. Quid est illud principium? Deus. Ergo Deus in Deo. Duos, inquis, vides esse deos, cum Scriptura dicat: *Dominus Deus tuus Deus unus est* (*Deut. vi*). Respondemus: Lux et lumen ejus una substantia sunt. Lumen a luce est, non tamen duo, sed unum sunt. Duo vocari possunt, sed esse probari non possunt nisi unum. Itaque cum Scriptura dicat: *Dominus, Deus tuus, Deus*, nonne tres designat in vocabulis? Et cum subjungit: *Unus est*, nonne tres unam affirmat esse substantiam? Distinguit proprietates personarum, non dividit unitatem substantiæ. Unum ergo Deum in substantia diligenter attende, Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, ex quo, et per quem et in quo universa sunt condita. Alioquin, si volueris esse principium cœli et terræ quod cōperunt existere, audire volumus a te utrum in illo principio Deus cuncta creavit. Si in illo principio Deus cuncta creavit, ipsis existentibus cuncta creatæ sunt. Ergo prius cuncta cōperunt existere quam creari; quod, quia falsum est, quærimus a te quod sit illud principium in quo Deus cuncta creavit? Respondebis iterum: Quando Deus cuncta creavit, hoc illud esse principium. Quærimus adhuc utrum illud fuerit æter-

num an temporale? Si temporale, alicujus temporis fuit; sed tempus esse non potuit antequam creatum existeret. Ergo nec temporale. Si æternum est, nihil est ab æterno nisi Deus, et illud principium est ab æterno. Ergo illud principium Deus est. Si Deus cuncta creavit in principio, et ipsum principium Deus est, oportet ut fatearis principium de principio in quo cuncta creata sunt, nec tamen duo principia, sed unum principium. Si non, responde, quomodo Deus cuncta creans in principio habuerit aliud principium in quo cuncta creaverit, præter id quod in ipso est. Sed dices: Nonne cuncta creata esse coeperunt? Non fuerunt ab æterno: ergo coeperrunt esse ex tempore. Quid determinandum est? coeperrunt esse in tempore, non tamen babuerunt esse ex tempore. Principium existendi babuerunt, verum est. Sed vellem nosse a quo, utrum ab ipsa sua primitiva substantia, an ab ipso qui creavit omnem creatam substantiam? Si a sua substantia, principium babuerunt a se; si ab ipso qui cuncta creavit, ipse principium est. In quo ergo principio cuncta creata sunt? Non potes respondere in alio quam in ipso quod est Deus. Confitere ergo principium ex principio, Deum ex Deo, nec tamen duo principia, sed unum principium. At ne objicias fidei Christianæ vanum esse quod in hoc opere prædicat Trinitatem. Tu ipse expone quod paulo post sequitur: *Et Spiritus-Dei ferebatur super aquas* (Gen. 1). Habes Deum cuncta creantem, principium in quo cuncta creavit, spiritum ejus cuncta soventem et regentem. Nunquid hoc negare poteris? Aut Scriptura mentitur, quod dicere nefas est, aut tu errore deciperis, quod utique verum est. Nam Deus nunquam fuit sine principio quod in ipso semper est, nec sine spiritu, qui spiritus ejus est. Ergo Trinitatem in Unitate cognosce: Deum unum in substantia, trium in personis una maiestate regnante, et omnia continentem. Probet hoc Scriptura, et expuat nobis apertius mysterium Trinitatis.

Aliud argumentum ex principio Geneseos petitum.

3. Dicit vero Deus: *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram* (*ibid.*). Certe unus locutus est, cuius tamen operatio numero plurali facienda designatur, cum dicitur *Faciamus*. Quomodo unus, et quomodo *Faciamus*? Nunquid alicujus indiget auxilio? Si responderis Deum hoc verbo, quod est *faciamus*, voluntatem suam angelicis spiritibus intimasse. Factores etiam et cooperatores Dei sunt ad hominem faciendum. Jam ergo non erit creator unus, sed plures, quod omnino falsum est, Isaia dicente: *Quis adjuvit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit?* (Isa. xl). Nemo ad alium loquitur hoc modo, ut ei dicat *Faciamus*, nisi velit ut aliquid cum eo faciat. Si hoc referatur ad angelos, quonodo stare poterit quod statim sequitur: *Creavit Deus hominem ad imaginem et similitudinem suam?* (Gen. 1.) Non dixit: Creaverunt Deus et angelii, sed creavit Deus; nec ad similitudinem eorum, sed ad similitudinem suam. Neque una potest esse

A *imago vel similitudo Dei et angelorum cum de eo scriptum est: Non est qui similis sit tibi* (Psalm. xxxii). Ergo propter Deum et imaginem ejus et Spiritum ejus dictum est plurali numero *Faciamus*, ut monstraretur Trinitas in personis. Itemque propter unitatem substantiae et individuam operationem dictum est numero singulari *creavit et fecit*. Aut esse verum permitte quod Dominus de se ipso testatur, aut falsum esse convince, quod quidem non potes, quia veritas non mentitur. Cum Deus se ipsum dicat habere imaginem et spiritum, tu quis es qui repugnas ausu temerario, et dicas: Non est Deus Trinitas?

4. Sed scio totam intentionem tuam circa hoc frustra laborare, ut dicas hoc verbum quod est B *imago*, non posse referri ad aliquam personam sive substantiam. Ubi primum, quæso te, responde utrum aliquid sit Deus quod non sit substantia? Certe hanc imaginem, de qua sermo est, alicujus præter solius Dei esse probare non potes. Sic enim ait Scriptura: *Ad imaginem Dei creavit illum, masculum et feminam creavit eos* (Gen. 1). Igitur et hæc imago de unitate substantiae est, quæ Deus est, quia Deus non est duæ sed una substantia. Si hæc imago unius cum Deo substantiae est, unius potestatis, unius naturæ, unius majestatis atque virtutis est; æqualis ergo est, quia video nihil majus aut minus, nihil inæquale sive diversum. Quod itaque referatur ad substantiam quæ Deus est, æstimo quia de cætero ratione contraire nou prævales. Quomodo vero referatur ad personam inspice mecum, et præbe veritati quamvis invitus assensum.

5. Quid est illud ad quod homo creatus est? Imago Dei. Estne aliquid quod in se vitam habeat? Utique est, quia unius cum Deo substantiae est. Vita est; substantia namque quæ Deus est, vita in se vivens est. Quæso te id quod in se vita vivens est persona esse potest? Aliiquid est ab aliquo, quia imago Dei est, et ab ipso Deo est. Cum itaque ejusdem substantiae sit, ejusdemque naturæ, sicut ipse Deus in se persona est, et imago ejus in se persona est. Secundam vero personam hanc esse negare non potes. Aut si contentiosus es, consequenter exponere debes de quo loquatur Deus, quem suam vocet imaginem, cui suam potestatem et operationem in hominis creatione communicit, quæ sit illa persona quæ loquitur in Proverbii: *Ego in altissimis habito, et thronus meus in columna nubis* (Eccl. xxiv). Et post pauca ubi de Deo loquitur: *Quando præparabat cœlos aderam cum eo componens omnia* (Prov. viii). Itemque: *Ego ex ore Altissimi prodii primogenita ante omnem creaturam* (Eccl. xxiv), non ab alio genita, nisi a Domino. Primogenita, inquit. Quis genuit? Dominus. Quid? Sapientiam. Ergone genita est? Utique. Huc usque diffugium habere potuisti, sed nunc quo divertere possis non video. Loquitur ista quæ habitat in altissimis, quæ thronum habet in columna nubis, quæ sese fuisse testatur cum Deo quando cœlos fecit, et dicit: *Ante omnem creaturam vri-*

mogenita sum, quia non est aliquid generatum sine generante. Genitorem cogeris consideri simul et genitum. Quod est illud genitum? Ipsum quod cuncta previdit, quod cuncta dispositus, quod cuncta creavit cum Domino. Ipsum est quod prius dictum est, principium in quo cuncta sunt creatæ; postea imago ad quam factus est homo: hic vero dicitur Sapientia, quæ de illa divina generatione mirabili atque ineffabili nos in quantum licet docet et instruit, alibi dicitur brachium Domini, alibi os, alibi verbum, alibi manus, alibi dextra; et cum tot appelletur nominibus, unum nomen est, quod nescio quæ de causa exosum habes, in quo divinitas ejus manifeste declaratur, cum ab ipso Domino ad eundem Prophetam dicitur: *Filius meus es tu, ego hodie genui te* (*Psal. 11*).

Filius generatio asseritur.

6. Quid dentibus strides, et torvo me respicias oculo? Hæc testimonia quæ contra te profero divina sunt, et ab ipso Domino dicta. Si potes ea refellere, Deum verum falsa dixisse probabis, quod impossibile est. Deus verus de se ipso vera loquitur, vera de Filio suo testatur. *Filius, inquit, meus es tu, ego hodie genui te.* Quid hic dicturus es? Forte quod hoc de David locutus est Dominus. Expone ergo verum esse de eo quod sequitur: *Dabo tibi gentes hereditatem et possessionem tuam terminos terræ* (*ibid.*). David non possedit terminos terræ, immo alium possessurum esse prædictum, cum ait: *Dominabitur a mari usque ad mare, et a flumine usque ad terminos orbis terrarum* (*Psal. lxxii*). Sed neque Salomon filius ejus unquam obtinuit Egyptum, aut Aethiopiam, aut cæteras nationes, quod Scriptura manifestat apertius: *Coniunctus est, inquit, rex Salomon affinitate regi Egypti, et accepit filiam ejus uxorem* (*I Reg. iii*). Item possedit Salomon hæc et illa, non totum orbem terrarum. Dic mihi, quæso, quis sit iste Filius, quem Dominus se genuisse testatur, qui dominium totius orbis adeptus est? Languere te simula, et ideo respondere non posse. Ipse est, ipse est de quo iterum dicitur: *In splendoribus sanctorum ex utero ante luciferum genui te* (*Psal. cix*). Quod ibi dictum *hodie genui te*, hoc est æternaliter, hic dicitur *ante luciferum*, hoc est ante omnia temporalia. De Filio Dei hæc et alia his similia de multis Scripturarum locis tu ipse contra persidiam tuam potes assumere, tibi conscientia quia male negas quod velis, nolis, intelligis.

Spiritus sancti divinitas probatur.

7. De Spiritu sancto quod ipse cum Patre et Filio sit unus creator et conditor, in secundo versu doretur cum dicitur: *Et Spiritus Domini ferebatur super aquas* (*Gen. 1*). Quid est ferebatur super aquas, nisi quod ipsa adhuc tenera mundi primordia soebat et vivificabat? Qui si vivificator, consequenter et conditor et Deus. Quod propheta testatur dicens: *Spiritus ejus ornavit cœlos* (*Job xxvi*). Cœlos ornasse idem est quod fecisse. Nam quis fecit ornamenti cœlorum nisi Deus? *Fecit, inquit, Deus duo*

A magna luminaria, statimque subjungit, et stellas, et posuit eas in firmamento cœli, ut lucerent super terram (*Gen. 1*). Ergo Spiritus Dei Deus. Utrum operatio eorum individua sit Isaiam interroga. Et nunc Dominus, inquit, misit me et Spiritus ejus (*Isai. xlvi*). Non solum Isaiam, sed et omnes prophetas implevit iste Spiritus creator et conditor, tercia persona in Trinitate, verus Deus cum Patre et Filio in unitate substantiæ; unde et ab electis in Ecclesiastico dicitur: *O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in nobis!* (*Sap. xii*). Quid Deo melius et suavius? Quid dulcior illa dulcedine quæ corda sanctorum illustrat? Ipsum tamen, quod tam dulce, tam suave est, hoc nomine subtiliter vocaverunt quod est *Spiritus*, cuius in hoc quod bonus et Dei dicitur, naturæ unitas et personæ proprietas designatur. Nam cum sint alii spiritus qui dicuntur boni, nullus tamen eorum tantæ bonitatis aut tantæ virtutis est, qui corda sanctorum tanquam Deus inhabitet, et tali suavitate permisceat, quæ non est aliud nisi Deus, ut ei ab eisdem dicatur: *Tu in nobis es, Domine, et nomen tuum sanctum invocatum est super nos* (*Jer. xiv*). Aliud quippe est officium servitutis, aliud bonitas et suavitas Creatoris. Si alias id in eorum cordibus ageret, et ea tanta soveret dulcedine quam ipse Deus, nequaquam pari desiderio soli Domino dicerent: *O quam bonus et suavis est, Domine, Spiritus tuus in nobis!* (*Sap. xii*) Bonus utique, qui unum solum bonum inspirat sine quo non est aliud, quod qui adeptus fuerit, eo melius habere non potest. Bonus est quo præsente recedit omne malum, dat omne bonum, quia ipse adest qui fons et origo totius boni est. *Quam suavis!* inquiunt. Suavis plane est illa dulcedo præsentiae Spiritus sancti, quæ corda fidelium quadam ineffabili suavitate perfundit. Sentiri potest, sed minimè comprehendi. Dulcedine namque simul et suavitatem se ingerens, quæ harum major sit altera, quæ ab inspirante donatur, ab inspirato nescitur, utrumque tamen simul adesse nemo qui sit expertus ignorat. Unde quia hoc ab electis comprehendendi non potest, de gratiæ magnitudine soli Domino gloriam ascribentes, dicunt: *O quam suavis est, Domine, Spiritus tuus in nobis!* Multa possent super hoc dici capitulo, sed non est tecum agendum de suavitate quam ignoras, de gratia quam negas, de dulcedine quam tibi facis amaram, de pietate quam tibi facis offensam. Tamen, velis nolis, hic Dei Spiritus dicitur, et operator bonitatis ac suavitatis in sanctis esse probatur.

Spiritus sancti processio a Patre et Filio.

8. Quod autem et Filii sit Spiritus sicut et Patris, audi quid idem Filius qui sapientia Patris est, dicat in proverbiis: *En, inquit, proferam vobis Spiritum meum* (*Prov. 1*), quandoquidem se promittit esse daturum quod suum est, et ipse sapientia Dei est, profecto utriusque Spiritus est. Pater ergo plenus Deus in se; Filius Deus plenus in se; Spiritus sanctus Deus plenus in se; non tamen tres, sed una

Deus : quod et Isaías in visione Domini sedentis super solium excelsum testatur se audisse Seraphim proclamantia *Sanctus, sanctus, sanctus* (*Isai. vi*) ; et ut non tres, quamvis tertio sanctum nominassent, et non unum intelligeremus, subjunctum est : *Dominus Deus Sabaoth*; quem tertio repetendo sanctum dixerant, unum Deum esse proclamando dixerunt, *Dominus Deus*. Hæc ipsa agmina seraphim testata sunt, non homo, ut si non vis credere tuis litteris, credas saltem cœlestibus secretis et angelicis spiritibus.

Trinitatis mysterium probatur ex visione Abrahamæ.

9. Idem apertius insinuatur in Abraham, qui tres videntur descendentes ad se, et unum adoravit in tribus. Visne dicere quod Abraham adoravit creaturam : angeli quippe creatura sunt. Aut creatorum adoravit aut creaturam. Si creaturam, idolatria fuit, quia omnis qui creaturam adorat, a veri Dei cultu recedit. Ergo Creatorem adoravit in tribus : et quid est Creator in tribus, nisi Deus in Trinitate ? Tribus utique tanquam uni loquitur et dicit : *Domine, si inveni gratiam in oculis tuis* (*Gen. xiii*). Et post pauca subjungit : *Ideo declinasti ad servum vestrum* (*Ibid.*). Expone tu nobis cur modo numero singulari tanquam cum uno loquatur, modo plurali cum tribus. Sed et ipsa Domini apparitio ita describitur : *Apparuit Dominus Abraham in convalle Mambre, cumque elevasset oculos suos, apparuerunt tres vini, quos cum vidisset, currit et adoravit, et dixit : Domine, si inveni gratiam in oculis tuis*, etc. (*Ibid.*) Dic mihi quis horum trium Dominus appellatus est ? Dic forte quod unus eorum fuit Dominus, et duo fuerunt angelus ejus. Quid est ergo quod sequitur : *Qui dixerunt : Fac ut locutus es ?* (*ibid.*) Nunquid Dominus et angeli pares sunt in loquendo, pares in jubendo, aut quando Abraham obsequium Domino præstare se credidit, errore deceptus idem angelis exhibuit ? Estne credibile Creatorem et creaturam a sancto viro pari veneratum obsequio ? Nec una persona minus honoratur ab altera, nec adoratur, nec minori habetur obsequio, nec minus auscultatur alloquio. Rogo te quæ est hæc trium personarum tanta parilitas quæ adorentur ut unus, his obsequiatur ut uni, idein loquantur ut unus, pari voce jubeant, parique sermone respondeant ? Aut hi tres unus Deus sunt, aut in præceptis angeli Domino pares sunt : quod absurdum est credere. Nam qui sunt illi qui dixerunt : *Fac ut locutus es ?* Creatore præsente creatura prolerre præsumpsit imperium ? Si ita est, quomodo verum est quod ipse per Isaiam locutus est . *Ego Dominus, gloriari meam alteri non dabo* (*Isai. xlvi*). Certe imperare gloria regis est. Angeli non imperant, sed imperata consummant, nec præsumunt usurpare Creatoris imperium, sed implere jubentis officium. Qui ergo sunt illi qui dixerunt ? Illi tres qui apparuerunt. Et qui sunt illi tres ? Dominus, attestante Scriptura quæ sit : *Apparuit Dominus Abraham*. Et ipse Abraham

A videns tres, unum adoravit in tribus de quo sic legitur : *Et ait ad illos : Domine, si inveni gratiam, etc.* Illos vocavit Dominum et non dominos, adoravit ut unum Deum et non ut tres : Trinitatem in personis intellexit et credidit, et tamen Unitatem adoravit in Trinitate. sicut ipsa divinæ Scripturæ probat auctoritas. Quomodo refellere poteris Abraham hæc non credidisse ? Proba illum prius nec tunc illa vidisse, neque hæc audisse, vel ea dixisse; et demum facile poteris de neganda fide disputare. Hæc de fide nostra quæ in Deum est contra tuam perfidiam ad præsens dixisse sufficiat.

De observatione sabbati. Sabbatum Judeorum a Deo reprobatum.

B 10. Veniamus ad Sabbatum, et eo ordine quo questiones sacris litteris insertæ sunt opponamus, ut audiamus quid ad singula responsurus sis. Sabbatum de cuius otio maxime gloriaris et ante omnia dicis observandum, audi quod in principio ab ipso Domino dissolutum sit. Nam ita scriptum est : *Complevitque die septimo opus suum quod fecerat, et requievit ab omni opere quod patraret* (*Gen. ii*). Responde quomodo Dominus non sit operatus in Sabbato, cum eo die cuncta opera sua dicitur complevisse ? Si cuncta opera sua complevit in Sabbato, jam non erant perfecta in die sexto. Si aliquid die sexto perfectum ac completum remansit, die Sabbati completum atque perfectum est. Non itaque perfecta Dei requies fuit in die Sabbati, quia ex parte legitur opera sua complevisse, et ex parte requievisse ; non utique quod heri perfectum est, hodie completum dici debet. Nam si de besterna die perfecto opere dicerem : Hodie completum est, nonne manifeste mentirer ? Ergo Dominus creator et conditor, non, ut tu asseris, tota die Sabbati otiosus fuit ; sed eo die prout ei placuit cuncta opera sua complevit : nec ante Sabbatum cuncta completa sunt, sed in ipso die Sabbati, ut Scriptura testatur. Nunc velim scire per te, qua hora diei Sabbati cessavit Deus ab opere ? Si nona, frustra ante hanc horam in memoria illius requiei Sabbatum celebratis. Si mane vel summo diluvio non est tota dies Sabbati celebranda, cujus initium non a requie, sed ab opere Dominus inchoavit. Media nocte, ait mihi quondam aliquis, cessavit ab opere. At ego risum cohibere non valens dixi : Nunquid Dominus non habuit spatium operandi per diem ? Frustra sunt hæc et puérorum ludo similia. Sed dicis : Nonne scriptum est, Dominus jubente per Moysen : *Memento ut sanctifices diem Sabbati* ? (*Exod. xx*) Respondemus : Verum est quod Dominus præcepit in lege Sabbatum observari et hostias immolari, videlicet vaccam rufam, boves de armento, bircos et agnos, oves, etc. Sed bis sinem per prophetam imposuit, et finiri jussit. Vis audire per quem ? Isaías in principio sui voluminis sic ait : *Quo mihi multitudinem victimarum restrarum ? dicit Dominus, Plenus sum. Holocaustus arietum et adipem*

pinguium et sanguinem vitulorum, et agnorum, et **A** *hircorum nolui (Isai. 1).* Et post pauca : *Ne afferatis ultra sacrificium : incensum vestrum abominatio est mihi.* Neomeniam et Sabbatum et festivitates alias non feram. Kalendas vestras et solemnitates vestras edivit anima mea. Facta sunt mihi molesta : labravi sustinens (*ibid.*). Inter alias festivitates Sabbatum connumeratum est. Ergo et hoc inter alias reprobatum est a Domino. Ezechiel quoque sub persona Domini sic ait : *Ego dedi eis præcepta non bona, et iudicia in quibus non vivent* (*Ezech. xiii*). Quæ præcepta, vel quæ iudicia nisi legis? Pro nibi o gloriari in Sabbato, aut circumcione, aut cæteris legalibus observantiis, cum ea jam esse reprobata a Domino per prophetas ostenditur. Osee primus duodecim prophetarum ea reprobata fuisse testatur, ita per eum dicente Domino : *Cessare faciam omne gaudium ejus, solemnitatem ejus, Neomeniam ejus, Sabbatum ejus et omnia festa, tempora ejus et populi Judæorum* (*Ose. 11*). Michæas quoque sic ait : *Nunquid placari potest Dominus in millibus arietum, aut in multis millibus hircorum pinguium?* (*Mich. vi*) Necnon et David in Psalmo : *Audi, populus meus, et loquar* (*Psal. xlix*). Et paulo post : *Non accipiam de domo tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos* (*ibid.*) Et iterum : *Nunquid manducabo carnem taurorum, aut sanguinem hircorum potabo?* (*ibid.*) His et aliis prophetarum assertiōibus aperte monstratur legem et circumcisionem fuisse datas ad tempus, quousque vos ad meliora proveheret. Quæ est igitur ista præsumptio, quod, lege finita, et Domino prohibente sacrificium ulteriori immolari, aut Sabbatum celebrari, tu adhuc otio vanitatis torpes in Sabbato? Reprobasse satis prohibuisse est.

Judæi superstitione Sabbati observationis transgressores. Duo pedum millia Sabbato ambulabant Judæi.

11. Præterea qua fronte te asseris Sabbatum observare, qui legem Sabbati minime tenes? Præceptum namque legis est, ut die Sabbatorum sedeat unusquisque in domo sua, et non egrediatur, nec ambulet de loco in quo habitat. Ergo lex Sabbati est, ut in eo non ambules, neque stes, neque jaceas, sed tantummodo sedeas. Si vel unum pedem extra limen moveris, violasti Sabbatum. Aut præceptum observabis et Sabbatum, aut maledicto subjacebis, quia scriptum est : *Maledictus omnis qui non permanerit in omnibus quæ scripta sunt in lege* (*Gal. iii*). Unde maledictus es, quia hanc legem minime custodient video te per omne Sabbatum vagari per vicos hoc illucque discurrere. Et cum scriptum sit : *Memento ut sanctifices diem Sabbati* (*Exod. xx*), tu in hac parte legem infringis et Sabbatum, quia utrum-

B que observare contemnis. Sed dicas Barachibas (2), et Simeon et Helles (3), magistri nostri tradiderunt nobis, ut duo millia pedes ambulemus in Sabbato. Quæso te, qui sunt isti qui divinæ sententiae præferuntur? vel cuius auctoritatis, ut magis eorum definitioni credatur quam legi mandatorum Dei? Non est hoc divinitatem colere, sed aperte Deum offendere. Nam quis, ut de his loquar qui dominantur in populo, non dolet sibi præferri vel inferiorem? Deus præcepit ut sedeas, Barachibas suadet ut ambules, non quantumcunque volueris, sed numero præfinito, videlicet duo millia pedes. O ridiculum! Nisi tecum magistrum habueris, qui mensuras pedum diligenter annumeret, facile præscriptum numerum potes excedere et pervenire usque ad tria millia. Vel si a domo tua duo millia recesseris, nonne in eodem loco quo punctum mensurae compleveris, stare vel sedere vel jacere cogeris, ne magistri scriptam sententiam transgrediaris? Nam si redire domi volueris, non erunt duo millia, sed quatuor. Nam ulterius progredi non licebit. Quid ergo: Aderunt forte Barachibas, Simeon et Helles, ac te per cincinnum capitis apprehensum, sicut quondam Angelus Domini portavit Habacuc, domi restituent, ne falsam et imperitam protulisse videantur sententiam. Sed crede mihi, nusquam reperitur scriptum in lege Judæum volitare debere per aera in die Sabbati; sed in domo sua sedere, et non egredi de loco in quo habitat. Hæc de vana observationia Sabbati et circumcisionis post Evangelium.

C Transeamus ad reliqua.

Virginis partus in Genesi prædictus.

12. Et ait Dominus ad mulierem : *Cur hoc fecisti?* **D** *Et illa : Serpens decepit me et comedi.* Et ait Dominus Deus ad serpentem : *Maledictus eris, etc.* (*Gen. iii*.) Et post pauca : *Inimicitias ponam inter te et mulierem, et semen tuum et semen illius. Ipsa conteret caput tuum* (*ibid.*) Quis sit iste serpens optimè noster, ille videlicet de quo premissum est : *Et serpens erat callidior cunctis animalibus quæ fecerat Dominus Deus* (*ibid.*) Verum est, nihil eo callidius aut versutius in creaturis Dei; quia, etsi felicitatem perdidit, non tamen naturæ subtilitatem amisit, de cuius dolis et invidia in præcedenti tractatu locuti sumus. Huic post perpetratam nequitiam qua genus humandum decepit, Deus sententiam maledictionis indixit, ac majori pena damnandum per victoriam mulieris, comminatus est, quia caput ejus conterendum per semen mulieris esse prædictum. Et notandum diligenter quid secretius innuat ista sententia. De semine mulieris et non viri processurum esse promisit, per quod de serpente triumphet genus humanum. Ergo id de muliere sine viro prædictum est. Felix et gloria mulier ista, cui Dominus tantam potes-

ori sunt Scribæ et Pharisæi, quorum scholam suscepit Achibas, quem magistrum Aquilæ proselyti autuunt, inquit S. Hieronymus lib. iii in cap. viii Isaïæ, qui, ut ideam paulo post subdit, non multo prius quam et Dominus orti sunt in Iudea.

(2) Videtur legendum Sammai et Hillel, ex quibus

tatem se daturum esse promisit, videlicet inimici-
tiam adversus eum exercere vindictam, simulque
beatum et benedictum semen parere, quod bello
inter humanum genus et adversarium finem daret,
per hoc quod caput ejus non tantum humiliaret,
aut vulneraret, sed ex toto contereret. Quænam putas
est ista mulier; aut quod est istud semen, quod non
est aliud quam filia mulieris? Sic enim dicitur :
Ipsa conteret caput tuum. Nos Latini legimus ipsa,
sed melius habetur in Hebraico *ipse conteret caput tuum.* Quia his verbis datur intelligi quod mulier
eas et filium paritura, qui caput diaboli et serpentis
antiqui, hoc est id quod in eo principale fuit, vide-
licet superbia qua generi dominabatur humano,
propria virtute comminueret atque contereret; sic-
que per mulierem inimicities adversus eam haben-
tem et per filium matris injuriam vindicantem pro-
veniret homini lapso victoria, et seductori perditio
sempiterna.

13. Et notandum quod non dixit ad præsens ini-
micities pono, sed illud in futuro promittens, *Ini-
micities,* inquit, *ponam inter te et mulierem.* Non
ergo fuit Eva, quam jam subdole decepserat, quæ
tunc erat; sed mulier longis post retro temporibus
nascitura. Quomodo, inquis, id probas? Quæso
diligenter attende, et Scripturæ veritatem ausculta;
neque enim propter me a vero declinabit auctoritas,
neque propter te mentiri volet solidissima veritas.
De Eva sic legitur : *Concepit et peperit Cain dicens, Posse-
di hominem per Deum. Rursumque peperit Abel* (Gen. iv). Quid hi duo egerunt Scriptura.
manifestat apertius : Cain occidit fratrem suum.
Nescio utrum hic dicere velis quod Abel, qui pri-
mus in ordine justorum est, diabolus et serpens
fuerit; ac per hoc quod eum frater occiderit, Domini
sententiam esse completam quæ dicitur : *Semen mulieris conteret caput tuum.* Sed hoc falsum est,
quia scriptum est : *Resperit Dominus ad Abel, et ad Cain, et ad munera ejus non resperit* (ibid.).

Quis serpens Eam seduxerit.

14. Si objecoris de hoc serpente reptili quod quo-
tidie movetur in terra id esse dictum : et hoc utique
falsum est. Nam quomodo serpens loqui potuit, qui
nunquam loquendi usum accepit? Non, inquis, ser-
pens locutus est, sed diabolus in serpente. Hic te D
oporet ut doceas quomodo in aliquam creaturam
intrandi ante peccatum hominis diabolus potestatem
acceperit, cum Scriptura testatur : *Vidit Deus cuncta quæ fecerat, et erant valde bona* (Gen. i). Num solum hoc reptile malum fuit inter cuncta
quæ Deus fecit? Sed erant valde bona. Ergo et hoc
bonum inter cætera bona. Dic mihi, quomodo potuit
bonum malus inducere, vel per bonum effectum ini-
quigatis imp'ere? Absit hoc a summo bone Deo, ut
creaturam innocentem, et adhuc minime laudentem
a maligno spiritu assumi permitteret, aut bonum a
malo possideri concederet ad hominem decipien-
dum, quem bonum ipse creavorat! Quare ergo,
inquis, dicitur est serpens? Prepter mortis aculeum,

A proprie malitia venenum et nocendi desiderium.
Non itaque de hoc reptili conterendo, quod vix novit
insidias declinare, quamvis in natura venenosum
sit, Dei procedit communatio; sed de illo qui calli-
dior est cunctis animalibus quæ fecit Dominus
Deus. Et ut cætera brevi sermone concludantur,
quidquid mali esse potest, in eo est. De hoc conte-
rendo sive damnando sermo Dei est. Et quamvis
ipse spiritus subtilis naturæ sit, nihilque commune
habeat cum carneis membrisque corporeis, ab ho-
mine tamen in carne vivente conterendus esse præ-
dicatur a Domino, qui ait : *Ipse, id est semen mu-
lieris, conteret caput tuum* (Gen. iii). Quid est semen
mulieris, quod masculus masculino genere præ-
signatur cum dicitur *ipse*, nisi homo? Et quomodo
potest homo qui carne vestitur, quam Deus promi-
sit de spiritu incorporeo vindictam assumere? Nunc
tuum est mulierem et filium ejus ostendere, cum
non possis de Eva quod hæc eadem ipsa sit, am-
plius disputare. Discute quinque librorum Moysi
volunina, necnon et Ruth, Judicum et Esther, Isaiae
et duodecim prophetarum, Ezechielis, Danielis et
Jeremiæ, et Baruc, etc. In his omnibus non reperties
aliquam filium peperisse qui de spirito incorporeo
perfectam victoriam obtinuerit, nisi ad illam redie-
ris quæ nostra est, olim tua in tribu Juda, modo
nostra in Dei misericordia. Quod si hanc eamdem
esse negaveris, scito te prophetarum assertionibus
tanquam funibus validissimis esse ligandum. Non
poteris huc illucque divertere, quia circumdabunt
te inimici tui vallo sententiarum, circumdabunt te
et coangustabunt undique prophetæ veritate super-
andum. Igitur nos, auxiliante Domino Deo omnipotente,
proferamus adversum te ea quæ negare non
poteris, nec quibus valebis versutis disputationibus
obviare. Hic per semen mulieris victoriam esse ven-
turam Deus asseruit, cui in hoc leco non potes
resistere. Eodemque benedictionem cunctis gentibus
profuturam esse promisit, ubi ad Abram locutus
est : *In semine tuo benedicentur omnes gentes.* (Gen.
xviii).

Christus Abraham semen in quo benedicentur omnes gentes.

15. Non est aliud semen, sed idem. Nam si per
unum victoria de diabolo, et per aliud cunctis genti-
bus proveniret benedictio, duo profecto essent,
cum non sit aliud hoc loco gentes benedici, quam a
potestate diaboli liberari. Quod ipse Dominus sua
sententia destruit, dicens : *Ipse conteret caput tuum* (Gen. iii), et non ipsa. Ergo idem est semen per
quod in primis missa est victoria, per quod et
Abrahæ dicitur benedictio cunctis gentibus tribuen-
da. *In semine,* inquit, *tuo.* Non in multititudine
Judæorum, ut tu asseris, sed in uno qui de ejus
semine esset, et non in pluribus. Nam si volueris
hoc verbum multitudini Judæorum ascribere, dic
mihi, ubi unquam per Judæos omnes gentes bene-
dictionem acceperint. Quod cum non poteris inven-
ire, nobiscum quod adoramus adorare debes, et

credere. Divinum aliquid et ultra quam humana natura cognosceret in hoc ejus semine futurum intellexit, ubi ad servum suum loquitur: *Pone manum tuam super femur meum, et jura per Deum cœli* (*Gen. xxiv.*). Quid sibi vult femur Abrahæ ad Deum cœli? Vel quæ est ista comparatio femoris ejus et Dei? nisi quia per semen, id est carnem ejus benedictionem daret superna divinitas, et non tantum per carnem, sed in carne, sicut ipse Dominus ait: *In semine tuo. In Isaac, inquit, vocabitur tibi semen* (*Hebr. ii.*); non tamen ipse Isaæ illud semen. Alius ergo quam Isaac requirendus est, per quem et in quo benedictio gentibus mitti debeat. Quis est iste tantus ac talis de semine Abrahæ nasciturus, per quem et in quo benedictio divinitatis universo in mundo resulgeat? Alium respondere non poteris, nisi illum quem David testatur esse, dicens: *Dominus dabit benignitatem* (*Psal. lxxxiv.*). Si in carne de stirpe Abrahæ danda est cunctis gentibus benedictio, et non aliud sit eam daturus quam ipse Dominus, neque caro Abrahæ sine Domino in ea præsente eam dare poterit, neque Dominus, ut verum sit quod promisit, dabit eam nisi præsens in carne, quia homo quamvis de semine Abrahæ per se benedictionem divinam cunctis gentibus dare non posset, nisi Deus, qui est ipsa benedictio, præsens in carne maneret. Sed quomodo Deus et caro, id est Deus et homo, unam benedictionem darent, nisi quodammodo unum essent? Nullus potest universo mundo benedicere nisi Deus, nec juxta promissum Dei debet nisi homo. Ergo dabit eam Deus homo.

16. Et hoc probat apertius in præcedenti psalmo, dicens: *Benedictionem dabit legislator* (*Psal. lxxxiii.*), hoc est benedictionem dabit qui legem dedit. Ibunt illi quibus eam dederit de virtute in virtutem, hoc est de bono per mandata legis habitu in melius, quod erit ipsa benedictio quam dabit ipse Deus; et ideo de virtute in virtutem (*ibid.*), id est a lege bona transibunt in gratiam meliorem, quia videbitur ipse Deus deorum (*ibid.*) oculis carnis et aspectu corporeo in Sion, hoc est in ipsa civitate Jerusalem. Hæc en sensu dicimus quo tua est refellenda perfidia, non quo auctoritas Ecclesiæ roboranda. Et est considerandum attenius quis sit ordo verborum. Post legem datam benedictionem esse dandam affirmat, per quam illi proficiant de bono in melius qui visuri sunt ipsum Deum in Jerusalem. Virtutum alia superior, alia inferior. Num quia Deus se videndum promittit in terra, ideo illi qui eum visuri sunt ibunt de superiori ad inferiorem? nequam; sed de bono ad meliorem, hoc est de lege ad gratiam, si ille qui legem dedit vel legislator benedictionem dabit, et ideo ituri sunt electi de virtute in virtutem, unde, vel quo, nisi de lege prius data in benedictionem post legem dandam? Sed et causam cur flat hæc mutatio dexteræ Excelsti, consequenter adnectit. *Videbitur*, inquit, *Deus deorum in Sion*. Ecce quid sit illa benedictio sacrificio melior et lege fructuosior. Ipsa Dei visio,

A qua rideri possit ab homine in Sion, id est in Jerusalem, velis nolis, qui respuis doctrinam Ecclesiæ et omnia vis interpretari ad litteram secundam tuam interpretationem stabit ista sententia.

Deus in carne oculo ad oculum videndus. Angelii hominibus quomodo apparuerunt.

17. Testatur hoc Isaías apertius ubi ait: *Propter hoc sciet populus meus nomen meum in die illa, quia ego ipse qui loquebar ecce adsum* (*Isa. lii.*). Hoc est qui loquebar in lege per Moysen et prophetas, nunc ego ipse præsens sum. Et post modicum: *Oculo ad oculum videbunt, cum converterit Dominus Sion* (*ibid.*) Quid est oculo ad oculum videre Dominum convertentem Sion? Num Deus potest in sua divinitate sicut est videri ab homine? Certe ipse ait ad Moysen: *Non videbit me homo et vivet* (*Exod. xxx.*), et tamen oculo ad oculum videndus esse prædictur in Jerusalem cum converterit eam. Oculo ad oculum videri non potest nisi quod corpus est; et quod corpus est, videri, sentiri et palpari potest. Si verum est iuxta prophetam quod Dominus oculo ad oculum videndus sit in Sion, et ipse Dominus in sua divinitate ab homine mortali videri non potest, vel sic vel alio modo videbitur; sed non in divinitate. Ergo in corpore, et non in quolibet aereo vel phantastico, sed humano. Angelos, inquit, saepè viderunt Patres, non tamen ipsos angelos homines effectos. Nos hoc nequaquam negamus, sed aliud est angelum ad horam corpore assumptio ex aere nutu et voluntate Dei apparere hominibus, aliud ipsam Dominum per prophetas præsentiam propriam præmittentem ad effectum promissa perducere, et sermonem opere veritatis implere. Si angelii apparuerunt Abrahæ, Lot, Moysi, Josue, Balaam et Manue, non tamen apparuerunt in carne, sed in corpore assumptio ex aere. Dominus autem non sic. Quoniam si creatura sumatur ab alia, præceptum vel promissio Creatoris est. Non id quod semel assumitur semper sic manet, sed ad horam; quia neque angelus aer, neque aer angelus esse potest: quod vero a Deo assumitur, Deus est; quia nihil in Deo quod non sit Deus.

Deus visibilis apparere non potuit nisi in carne humana.

18. Cum itaque Deus se visibilem inter homines venturum esse promittat, quero a te utrum per rationalem an irrationalē creaturam videndus sit? Non es tantæ dementia ut dicas illum qui summa ratio est in se aliquid irrationalē assumere. Inter omnes creaturest nihil rationale nisi homo et angelus; et quoniam angelus spiritus invisibilis est, ab omni ratione penitus est alienum, Deum invisibilem per aliud invisibilem visibilem affirmare. Quid ergo? vel visibilis apparebit in homine, vel non poterit oculo ad oculum videri, iuxta quod propheta de eo divinitus inspiratus asseruit. Si necesse est Deum videri per hominem ut sermo prophetarum impletatur, non erunt utique duæ, sed una persona Deus et homo. Sed nunquid Sion dicet homo? poteritne

credere Deum esse hominem? Et quare non credit? Aut solet amplexu et osculo, neque enim id novum est; sed ita circumdari, ut sit vir totus in semina, id est masculus conceptus in utero; sed nec ita novum quid erit, quia cunctis retro sæculis usitatum. Ergo ut novum sit quod vir concipiatur a semina, debet ordinis usus et naturæ consuetudo mutari, ut videlicet vir sine viro procedat ex semina; et post novum conceptum appareat singularis et inusitata nativitas. Quoddam, inquit, novum non tantum virginem virum sine viro concipere, verum etiam virginem parere. Virginem, inquit, vis esse, quia feminam dixit, audi: Omnis virgo feminei sexus est femina, non omnis femina virgo. Quare si feminam dixit, non ideo virginitatem exclusit. Præterea sicut novum est virginem sine viro concipere, ita novum est virginem sine peccato parere. Hoc novum, quia ipse Dominus fecit, sicut ultra naturam. Si semina peperit que tempore pariendi virgo non fuit, non est hoc novum, neque mirandum; quotidie enim videmus quid simile fieri. Ecce non potest esse novum sive mirabile quod facturus est Dominus super terram, videlicet feminam circumdare virum, nisi virgo concipiat et virgo pariat. Nam feminam non virginem concipere sive parere, novum esse non potest.

Michæl prophetia de loco nativitatis Christi

19. Respondebis hoc in Hebreo non haberi. Visne tibi Hebraicum sermonem disseramus? In quo sic continetur: *Ad Sion dicetur vir, et ipse natus est in ea, et ipse fundavit eam Excelsus. Dominus dinumeravit sribens populos, ipse natus est in ea* (*ibid.*) Audi modo attentius: *Ad Sion dicetur vir.* A quo? a Zacharia propheta, qui ait: *Ecce vir oriens nomen ejus* (*Zach. vi*). Quid de viro isto futurum est? *Ipse, inquit, natus est in ea;* ac ne simpliciter solummodo virum intelligas, sequitur: *Ipse fundavit eam Excelsus.* In Hebraico et in Latino idem sonat solidissima veritas. Hæc ipse Dominus narravit, quia prædictus in scripturis populorum, a quibus est illud poeticum:

Jam nova progenies cœlo demittitur alto.

(*Vinc. Eglog. iv.*)

Et Sibylla vaticinando sic ait:

E cœlo rex adveniet per sæcla futurus,
Scilicet in carne præsens ut judicet orbem.

Jeremiæ locus de partu Virginis expenditur.

20. Hoc de scripturis populorum. Nunc principum horum qui fuerunt in ea quorum unus Jeremias sic ait: *Faciet Dominus quoddam novum super terram; semina circumdabit virum.* Vere novum et inauditum feminam absque virili opere gestare virum in utero. Nam eo tempore feminam de viro concipere novum esse non potuit, quia jam usu tali ab initio sæculi hucusque processi humana conditione. Sed novum quid a Domino faciendum nihil aliud est quam aliquid facere quod nunquam antea fecit. Alioquin novum esse non posset, si illud idem antea fecisset. Feminam circumdare virum nescio quid esse potest, nisi virum totum includi a semina, non

B

C

D

21. Michæl propheta inter cætera que Spiritus sanctus per os ejus insonuit, de hoc viro et ejus nativitate sic ait: *Et tu Bethlehem Ephrata, parvulus es in millibus Iuda. Ex te enim exiet qui sit Dominator in Israel; et egressus ejus ab initio a diebus æternitatis.* Propter hoc dabit eos usque ad tempus in quo parturiens pariet (*Mich. v*). Hunc virum nasciturum et ejus nativitatis locum propheta manifesteret, illum videlicet qui sit Dominator in Israel. Ac ne putes eum non fuisse antequam homo fieret, consequenter adjungit: *Et egressus ejus ab initio.* Num ab initio temporalis? Non, sed a diebus æternitatis, hoc est ab æterno. Et tanquam aliquis vellet ab eo subtilius indagare quid fieret de populo Israel: *Dabit eos, inquit, usque ad tempus in quo parturiens pariet.* Quod est apertius dicere: *Dabit eos, id est Judæos, ut sint cærimonias legis et sacrificia celebrantes, non semper, sed usque ad tempus in quo parturiens pariet illum qui sit dominator, non tantum in Israel, sed in toto orbe terrarum.* Et egressus ejus ab initio est, et a diebus æternitatis, quia æternus ab æterno est. Propter quod, quia ita futurum est, sustinebit Dominus populum Judæorum usque ad tempus quo pariet illum illa cuius partus signum est singulare votationis gentium et abjectionis populi Judæorum. Pariet enim filium qui est ab initio et a diebus æternitatis. Quo tempore non omnes convertentur, sed reliquæ fratrum ejus, id est mulieris vel filii sui, qui frater est Judæorum secundum carnem, hoc enim sequitur: *Reliquæ fratrum ejus convertentur ad filios Israel.* Hoc est qui eo temporé credent ea quæ modo pronuntio, illum videlicet qui æternus,

est, et ab initio natum in Bethlehem, et Dominum A comminatur, scito pro certo quod ipsem sit venturus in proximo; et ideo præparare quatenus talis sis qui tanto Domino possis occurrere. Præparare non in adventum prophetæ vel angeli; sed in occursum Dei tui, qui te creavit et fecit. Occurre itaque tibi Deus, quia ecce formans montes et creans ventum, annuntians homini eloquium suum, ut ipse loquatur homini sicut loqui solet homo ad animalium suum. Nequaquam de cœlo vel in nebula sicut locutus est Moysi et Salomoni, sed ipse gradiens super excelsa terræ, juxta David qui ait: *Justitia ante eum ambulabit, et ponet in via gressus suos* (Psalm. LXXXIV). Ibit ut homo, loquetur ut homo, inter homines conversabitur, et in terra videbitur.

Dominus quo tempore requirendus.

22. *Tempus, inquit, requirendi Dominum, cum xenerit qui docebit vos justitiam* (Osee. x). Ordo verborum hic est: Tunc erit tempus requirendi Dominum cum xenerit, cum presens fuerit inter vos, tempus opportunum habebitis requirendi eum super his quæ pertinent ad salutem. Et quid facturus est? *Docebit vos justitiam*. Non illam tantum quæ in lege est, quam hucusque didicimus, sed illam quæ sufficiens erit ad salutem. Tunc vere tempus erit in quo splendebit doctrina justitiae, quia ille talis ac tantus dominator et dominus, ille, inquam, per se, non per alium docebit justitiam, quæ servata prosit ad vitam, contempta demergat ad pœnam, et ideo tempus requirendi Dominum, cum ipse post prophetas Dominus xenerit.

Divinitas Christi ex variis ejus nominibus asseritur.

23. Sequitur Joel et his verbis sensum præcedentis prophetæ affirmat. Ait namque: *Filiæ Sion, exultate, et lætamini in Domino, quia dedit vobis doctorem justitiae* (Joel. ii). Quem Isaías Dominum vocat, David *Hominem et Altissimum*, Jeremias *rum novum*, Michæas *dominatorem*, Osee *Dominum*, Joel *justitiae doctorem* nominat, filiasque Sion cohoratur ad lætitiam et exultationem, eo quod tales Dominus dederit, qui justitiam doceat verbo et opere, talisque doctor habeat discipulos exsultantes in lætitia et exultatione. In his omnibus quid aliud nisi Deus homo prædicatur? Modo *Deum inum* vocant ut Isaías, modo *virum et hominem* ut Jeremias, *loquentem et docentem* ut Joel, *natum et conceptum* ut David. Unus est omnium sensus et una sententia, quia unus fuit in omnibus spiritus et una fides.

Prophetia Amos de Christi adventu.

24. Amos propheta postquam minas Domini contra vaccas pingues quæ erant in monte Samaria subtili sermone descripserat, de adventu Domini et Salvatoris hoc modo subjunxit, dicens: *Postquam autem hæc fecero tibi, præparare in occursum Dei tui Israel; quia ecce formans montes, et creans ventum, annuntians homini eloquium suum, et gradiens super excelsa terræ, Dominus Deus exercituum nomen ejus* (Amos iv). Est itaque sensus verborum, o tu Israel, postquam hæc omnia sustinueris, quæ Dominus

B

C

25. Tuum, inquis, est hoc, qui prophetas exponis ad libitum. Respondeo: Nec mihi, nec tibi sit, sed dividatur in partes. Quod dixi ibit ut homo, nou est meum; sed David qui ait: *Ponet in via gressus suos*; loquetur ut homo, est Isaiae qui de Domino loquens, ait: *Ego ipse qui loquebar, ecce adsum* (Isa. lxi). Baruch notarius Jeremiæ prophetæ, quamvis idem liber apud vos non habeatur in canone, sic ait de Domino: *Hic invenit omnem viam disciplinæ, et dedit eam Jacob pueru suo, post hæc in terris visus est, et cum hominibus conversatus est* (Baruch. iii). Cernis me nequaquam propria voluntate seductum in contrarium extorquere sententias, sed, ut a prophetis prædictæ sunt, in lucem expondere? Proba, si potes, hæc ita non dixisse prophetas, et ego mei erroris veniam deprecabor.

Christus ad gentes legatus.

26. Procedat Abdias propheta, et quid super his cum choro prophetarum audierit proferamus. *Auditum, inquit, audivimus a Domino, et legatum ad gentes misit* (Abd. i). Dicit non solum se, sed omnes prophetas audisse a Domino, quod legatum ad gentes mitteret. Legatus vices illius supplere solet a quo missus est, quocunque præcepere aut statuerit, tanquam ipse dixisset qui misit, fixum ac stabile perseverat. Quis est iste legatus, qui missus a Domino Judæum postponit, et ad gentes ingreditur? quod ejus propositum vel mandati executio? Profecto ut reminiscantur et convertantur ad Dominum universi fines terræ. Hoc est ejus propositum, et hoc mandatum Dei expressum, quod unus post prophetas cunctis gentibus nuntiavit. Quis est, inquis, ille de quo Juqueris? Universus orbis, imo gentes ipsæ respondeant quis ille sit quem jamdum missum a Domino receperunt ut Dominum. Ipsæ sibi testes sunt, quod prophetia rei veritate completa est; sed et Jonas (cap. i) propheta qui recessit a Judæa ut penitentiam Ninive prædicaret, ostendit aperte quod ista legatio, repulsa Judæa, transmigraret ad gentes, unde et difficultates itineris ac in ventre celi angustiæ tenebrosæ, neenon et hedera quæ caput ejus operuit et orto sole exaruit,

in figura illius contigerunt, quem in his presignavit A tare cupierat, causatus cur pateretur Nabuchodonosor aggravare jugum captivitatis super populum suum, et non potius redderet impio juxta impietatem suam, et justojuxta justitiam suam, ita dicens :

Michææ prophetia de Domini passione et eversione Jerusalem.

27. Michæas de quo superius dictum est, saepius de Christo ministeria [f. mysteria] manifestat. Nunc de ejus nativitate, sicut prædictum est, ac passione ejus commemorat, ut ibi : *Nunc vastaberis, filia latronis. Obsidionem posuerunt super nos, in virga percutient maxillam judicis Israel* (*Mich. v.*). Ad Iudeam et Jerusalem loquitur, et utrisque nomina unum imponit : *Filia*, inquit, *latronis*; non Dei, sed diaboli, nunc vastaberis : tenipus erit in proximo, quo Romano veniente exercitu depopulaberis, et sere redigeris ad nihilum. *Obsidionem posuerunt super nos*, quod non est aliud quam ab ipsis obsideri Romanis; et quare causa tantæ vassationis adveniat, subjungit : *In virga percutient maxillas judicis Israel*. Quomodo hoc completum sit, nullus qui passionem Domini legit ignorat. Dicit Jerusalem obsidendum, et post obsidionem penitus esse vastandam, eo quod percussit maxilla judicis Israel, qui est Christus.

De prædicatione Evangelii.

28. Nahum propheta post descriptam ejus eversionem, Evangelium Christi toto orbe prædicandum manifeste prænuntiat ita dicens : *Ecco super montes pedes evangelizantis et annuntiantis pacem* (*Nahum i.*). Unum insinuat qui evangelizet, hoc est evangelium primus prædicet, et annuntiet pacem quæ futura sit, non inter Babylonem et Iudeam, sed inter Deum et hominem. Et pedes ejus super montes stare dicit, quod nequaquam de puro homine valet intelligi. Possibile namque est hominem super unum montem stare ; sed quod divaricatis pedibus stet super duos non video, neque id intelligi voluit ille qui scripsit. Quis ergo poterit hic esse de quo loquitur nisi Deus, qui nutu et voluntate sua montes et colles instituit ? Cujus pedes ideo super montes stare dicuntur, quia quotquot prophetæ sive magistri in lege fuerunt, qui propter ejusdem divinæ legis scientiam et alta virtutum insignia montes appellati sunt, illo inferiores sunt ; cuius evangelium tanto excellentius eminet, quanto perfectius pacem hominibus datam insinuat. Si non recipis hoc esse dictum de Christo, manifesta nobis quis ille sit qui supra montes ad literam statum habeat, et per evangelium pacem annuntiet. Magis enim volo de tuo mureone perfodi, quam mea sagitta quasi punto vulnerari.

Prophetia Habacuc de Christi adventu.

29. Sequitur Habacuc et Christum in sæculi sine venturum ostendit, ita dicens : *Super custodiam meam stabo, et figam gradum super munitionem, et contemplabor ut videam quid dicatur mihi* (*Habac. ii*). Querimoniam fecerat in principio voluminis sub persona populi clamantis ad Dominum, ac juxta morem humanae impatientiae cum Domino dispu-

B A tare cupierat, causatus cur pateretur Nabuchodonosor aggravare jugum captivitatis super populum suum, et non potius redderet impio juxta impietatem suam, et justojuxta justitiam suam, ita dicens : *Usquequo, Domine, clamabo et non exaudies; vociferabor tibi patiens, et non salvabis?* (*Habac. i.*) Cui Dominus tanquam ad interrogata respondit : *Quia ecce ego suscitabo Chaldaeos gentem amaram super latitudinem terræ*, etc. (*ibid.*). Cui primæ causationi respondit Dominus, et quæ esset causa plenius est executus in partibus. Ideo, inquit, non misereor super Judam et Jerusalem, quia ad hoc suscitaui Nabuchodonosor ut propter peccata populi civitatem et templum incendat, ac ultionem meam experiantur qui contempserint me. Quod propheta cognoscens tanquam super temeraria inquisitione poenitens, temperat quæstionem ac a proposito resilit, nequaquam de cætero Dominum ad deceptionem provocans, cur hoc vel illud faciat, sed divina secreta soli divino iudicio derelinquens, quid in se reversus sit acturus in posterum prophætica voce subjungit : *Super custodiam meam stabo* (*Habac. ii*). Et est sensus : In sublimitate prophætæ meæ constitutus a Domino, diligenter attendam quid divina revelatio mihi pronuntiet ac proferre præcipiat. *Figam gradum super munitionem* (*ibid.*), in ipso qui firmus et immutabilis est tota mentis intentione perseverabo, et contemplabor in illo tanquam in specula, ut videam quæ futura sunt longis post retro temporibus, quid dicatur mihi super his quæ complebuntur in tempore suo. Et respondit mihi Dominus et dixit : *Scribe visum, et explana eum super tabulas*, ut percurrat qui legerit eum ; quia adhuc visus procul, et apparebit in finem et non mentietur. Si moram fecerit, exspecta eum quia veniens veniet, et non tardabit (*ibid.*). Propheta secum deliberante et ex diuturna deliberatione sententiam tandem proferente quid ageret, ad hoc totum suæ contemplationis desixit intuitum, ut in sanctitate perseveraret, et merito sanctitatis audiret quæ Dominus post tristia læta promitteret, quæ futura prediceret. Et respondit mihi, inquit, non qualisunque, sed Dominus. Respondit non ut meæ disputationi quam superius sub persona populi proposueram, sed mihi, mecum in corde meo cogitanti quid agere, quæ futura prædicerem. Et dixit, quia prelum futurorum instituit : *Scribe visum*, non quod in corpore, sed in mente vidisti. Et quis est iste vius ? Stetit in custodia, ut omni diligentia servaret cor suum. Fixit gradum super munitionem, ut in proposito perseveraret, ac dignus haberetur indignatione divina noscendi cœlesti secretum, et loquendi futura de Christo mysteria. Et explana eum super tabulas. Non tantum more prophetali per figuræ et ænigmata scribes quæ me permittente vidisti ; sed explana visum, loc est manifeste prænuntia, ut non sit necesse lectori propter lectionis difficultatem doctores adire ; imo celeri intellectu percurrat qui legerit cum, et sta-